股票代码：002672 股票简称：东江环保 公告编号：2026-08

东江环保股份有限公司

关于以公开摘牌方式参与广东省具身智能科技有限公司增

资扩股暨关联交易的进展公告

一、关联交易概述

2025年12月22日，东江环保股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事

会第十一次会议审议通过了《关于以公开摘牌方式参与广东省具身智能科技有限

公司增资扩股暨关联交易的议案》，为拓展公司业务领域、把握人工智能产业发

展机遇，同意以公开摘牌方式参与广东省具身智能科技有限公司（以下简称“具

身智能”）增资扩股。本事项亦已经公司独立董事专门会议第三次会议审议通过

并出具审核意见，具体内容详见公司于2025年12月23日在《证券时报》、巨潮资

讯网披露的相关公告。

二、关联交易进展情况

根据公司第八届董事会第十一次会议的批准与授权，公司已向广东联合产权

交易中心（以下简称“产权交易中心”）提交了具身智能增资认购申请书，并于

近日收到产权交易中心发来的《增资结果暨组织签约通知书》，确认公司为项目

投资方，投资金额为人民币800万元，认缴注册资本为人民币800万元。

三、增资协议主要内容

根据《增资结果暨组织签约通知书》，公司与具身智能签订了《增资合同》，

主要内容如下：

增资方（以下简称甲方）：广东省具身智能科技有限公司

投资方（以下简称乙方）：东江环保股份有限公司

1、增资金额及增资后股权结构

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本次增资前后，甲方股权结构为：

2、出资方式

乙方以现金方式对甲方进行出资。

3、增资涉及的企业职工安置

甲乙双方确定，本次增资不涉及职工安置事项。

4、资产评估基准日到工商变更完成之日（含）的损益处理

经甲、乙双方约定，交易基准日（资产评估基准日）为2025年11月15日。标

的企业自交易基准日（资产评估基准日）到工商变更完成之日（含）的期间内产

生的损益由工商变更后的标的企业承担和享有。

5、增资后标的企业法人治理结构

乙方最终认购新增注册资本的比例，以甲方生效的公司章程之规定为准。

6、增资的税收和费用

增资扩股中涉及的有关税赋，按照国家有关法律规定缴纳。

增资扩股中涉及的有关费用，经各方当事人共同协商约定，由各自依法承担。

四、标的公司相关信息及对公司的影响

1、标的公司相关信息

具身智能为根据广东省人工智能与机器人产业创新发展工作领导小组办公

室出具的《广东省“1+1+N”具身智能训练场体系建设方案的通知》（第一个“1”，

股东

增资前 增资后

出资金额

（元）
持股比例

出资金额

（元）
持股比例

广东省广晟控股集团有限公司 102,000,000 62.9630% 102,000,000 34.0000%
广州数字科技集团有限公司 50,000,000 30.8642% 50,000,000 16.6667%
琶洲资本投资控股（广州）有

限公司
10,000,000 6.1728% 10,000,000 3.3333%

东江环保股份有限公司 / / 8,000,000 2.6666%
其他新增投资者 / / 130,000,000 43.3334%

合计 162,000,000 100.0000% 300,000,000 100.0000%

1个广东核心中枢，即广东省具身智能训练场；第二个“1”，1个深圳示范窗口，

深圳具身智能示范区；“N”个垂直分训练场）设立，按照“政府引导、需求牵

引、分步实施、持续迭代”的路径，构建大规模、高质量、多场景的具身智能信

息集，建设具身智能从训练到应用的全链条技术能力，推动机器人从工业自动化

向城市服务、智能家居、医疗康养等多元场景延伸，加速技术从实验室向规模化

量产过渡，统筹广东省内训练资源、数据的联动和融通。到2027年，建设成为广

东特色优势显著、综合服务能力突出、行业标杆效应彰显的“1+1+N”具身智能

训练场体系，形成具有示范引领性的“广东方案”，将广东打造为具身智能全球

创新枢纽，具身智能标准策源地与规模化应用先导制造基地。具身智能的发展方

向属于政府支持及鼓励的领域，因此本公司可通过增资事项从中把握良机，参与

到具身智能的发展当中。

具身智能的项目建设期为两年，主要分为两个阶段。第一阶段建设内容为初

步搭建：一是主训练场能力建设，包括训练层、测试层、场景层、服务层以及日

常运营等方面；二是管理中心基本能力，主要包括信息管理中心、标准制定及验

证、基础设施等方面能力。第二阶段为主要建设内容为推进和完善具身智能训练

场各项能力，开展常态化运营，完成各项建设任务。预计具身智能在完成增资事

项后会开展运营以及业务发展。

2、对公司的影响